Arapça ve farsçadan tercüme edilmiş eserler, eski türk edebiyatında, ehemmiyetli bir mevkie sahiptirler ve kabarık bir yekûna yükselirler. Bununla beraber, Osmanlı edebiyatının bugüne kadar ihmal edilmiş bir çok meseleleri gibi, bu cihet te esaslı bir incelemeye tâbi tutulmamıştır.

Bilindiği gibi İran edebiyatından yapılan tercümelerde Hâfiż Şîrâzî (ölm. 791/1388) ve Şeyh Sa'dî (ölm. 694/1294)'den sonra ve bir bakıma onlardan evvel hatırlanması gereken zatlar Hüseyin Vâ'iz Kâşifî (ölm. 910/1505) ile Mollâ Câmî (1414-1492)'dir. Biz bu yazımızda, bu konunun genişlik ve zenginliğine bir misâl olmak üzere, Câmî'nin *Tercüme-i Arba'in Hadîs*'i ile onun türkçeye nakillerini ele alacağız.

Câmî'nin yazma nüshaları sayılamıyacak kadar çok olan¹ bu risâlesi, aynı zamanda matbûdur².

Kütüphane kataloglarına, fihristlere *اربعين جابى*, *اربعون حديث*, *چهل حديث* veya *ترجة اربعين حديث* gibi umumî isimlerle geçmiştir. Blochet, bu sonuncu unvanın Câmî'nin talebesi Muşliḥü'd-dîn Lârî tarafından zikredildiğine işaret ve onu kabul eder⁴.

Tercüme tarihi, bazı nüshaların ketebesinde de, açıkça görüldüğü gibi, 886/1481 dir⁵. Bu risâlenin türk diline yapılan ilk tercümesinde, mukaddeme mahiyetinde bulunan beyitlere yanlış mânâ vererek, büyük türk şairi Nevâ'î'nin mütercimi bulunduğu bir eserin ketebesini bile okumak zahmetine girmedigine hükmeden Blochet, affı kolay olmıyan bir hatâya düşmüştür⁶.

هر کسی را لقب مکن مؤمن
کرچه از سعی جان و تن کاهد
تا نخواهد برادر خود را
آنچه از بهر خویشتن خواهد⁸

Hadîseler tamamı ile Ehl-i Sünnet muhaddislerince ve münevver Sünnî islâm âlemince «vird-i zebân» olmuşlardır. İçlerinde :
gibi hakikaten islâmın «medâr-ı istinâdî» sayılanlar mevcut olmakla beraber, Newewî (Muhyî al-dîn Abû Zekeriyâ, 631-676/1233-1277) *Arba'ün*'u ile yaptığımız bir karşılaştırmada, yukarıda zikredilen iki hadîsten başka, her iki risâlede

⁷ M. T. M., adı geçen sayı, s. 143; Taşkent basımı, s. 2-3; Câmî'den yapılacak iktibaslar için basmalar, Hususî kitaplığımızdaki yazma ile karşılaştırılmıştır.

⁸ Meselâ Newewî'nin *Arba'ün Hadîs*'inde 13.

II, sayı 4.

²² Müellif hattından yapılmış bir istinsah, Süleymaniye kütüphanesinde Şehid Ali Paşa kısmındadır (nr. 358, Mecmua, var. 175b-180b); Serpme yaldızlı, munakkaş yazmlıdan biri Nuruosmaniye kütüb. nr. 4968 (Mecmua, ilk risâle)' dedir. Meşhur Sultan 'Alîyü'l-Meşhedî hattı ile 901/1496 tarihinde istinsah edilen nefis bir nüsha da Bib. Nat., fonds arab, nr. 6067 dedir. Aynı kütüphanede Nevâyî'nin mühim ve minyatürlü Külliyyâtı da vardır (Suppl. turc., nr. 316).

Oğuşanda *Buḥārī* ve *Müslim*
Kırk söz barça şübheden sâlim
Neşr ile nazmını mürekkeb itip
Fârisî lafz ile müretteb itip
Erba'in'i çıkardı kim cânlar
Belki kırk *erba'in* çıkarğanlar
Taptılar anda neş'e-i maşşud
Erba'indin niçük kim ehl-i şuhud
Fârisî-dânlar eyleben idrâk
'Ârî erdi bu nef'din etrâk
Min du'â kün çü müdde'â eylep
Ol icâzet berüp du'â eylep
Müedde'â çün bârî şavâb erdi
Pîr du'â kıldı müstecâb erdi
Bir iki kün ki ihtimâm etdim
Köz tutardın burun tamâm etdim²³.

Risâlenin tercüme tarihini aşağı yukarı tâyin edebilecek durumdayız. Câmî, kırk hadîsini 886/1481 de tanzim ettiğine ve mukaddemede Nevâyî, Câmî'nin icâzet ve duâsı ile bunu meydana getirdiğine de işaretle bulunduğuna göre, bunun, 886/1481 ile büyük iran şairinin ölüm tarihi olan 898/1492 arasında türkçeye çevrildiği şüpheden vârestedir. Hattâ büyük bir ihtimal ile bu tarih, Câmî'nin ölümüne yakın olmaktan fazla, onun *Erba'in* tercümesi zamanına daha karibtir kanaatindeyiz.

Nevâyî'nin bu risâlesi, Câmî'nin kullandığı vezinle ve aynı hadîslerin kıt'alar halinde tercümesinden ibarettir.

اربعینهای سالکان جامی
هست بهر وصول صدر قبول
نبود از فضل حق غریب و عجیب
که بدین اربعین رسی بوصول⁴⁸

Rihletî :

Erba'inhâ ki sâlikân aydur
Bulmağ için vuşul-i şadr-i kabûl
Fazl-ı Hâk'dan degil 'acib-ü-ğarîb
Ki be-dîn Erba'in resend be-vuşul.
Çadr-i a'lâ bol olma taşra hemîn
Rihletî kıl bu erba'îne duşul⁴⁹

*
* *

4. NÂBÎ (NÂBÎ, YÛSUF, ÖLM. 1124/1712)'NİN TERCÜMESİ.

En güzel Câmî tercümelerinden biri de Urfalı meşhur şair Nâbî'nindir. Kütüphanelerimizde müteâddit yazmalarına rastlanılan⁵⁰ ve bir ilim mecmuasında da basılmış olan⁵¹ bu risâlenin itmam tarihini ihtiva eden şu son kıt'ası, ufak tefek şüpheler uyandırmakla beraber, zamanını göstermeğe elverişli :

Hayr-i nāsa murāduñ ise vuķūf
Hayr-i nāsuñ hadīsin et iz'ān
Hayr oldurki cümleden efzūn
Ola halk-ı cihāna nef'-resān⁵⁷

*

« طوبى لمن شغله عينه عن عيوب الناس »

Devlet anuñ ki bezm-i 'ālemde
Eyleyüb kendü hāline diķkat
Kendü 'aybin tecessüs eylemeden
Bulmaya ğayra bakmağa fırsat⁵⁸...

*
* *

5. MÜNİF (MÜNİF, TERCÜME TARİHİ 1146/1733) TERCÜMESİ.

Câmi'nin Osmanlı edebiyatında tercüme tarihi malûmumuz olan son Erbaîn tercümesi, Münif'indir. Güzel nüshalarından biri Prof. Dr. Ali Nihad Tarlan'ın hususî kütüphanesindeki *Münif Divanı*'nın baş tarafında bulunan bu *Hadîs-i Erbaîn Tercümesi*⁵⁹, Millî Tettebbûlar Mecmuasında da basılmıştır⁶⁰...